



Der Geschäftsbericht
2020

48. Geschäftsjahr



Raiffeisen Landesbank
Südtirol

VERMÖGENSSITUATION

Posten der Aktiva		31.12.2020	31.12.2019
10	Kassabestand und liquide Mittel	7.493.564	6.300.244
20	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	139.502.251	140.983.490
	a) zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	25.454.690	23.222.320
	b) zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	0	0
	c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	114.047.562	117.761.170
30	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	458.852.367	341.110.828
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	5.183.378.349	4.396.348.535
	a) Forderungen an Banken	2.631.348.854	1.919.824.109
	b) Forderungen an Kunden	2.552.029.495	2.476.524.426
70	Beteiligungen	32.343.604	30.045.829
80	Sachanlagen	14.716.775	14.770.965
90	Immaterielle Vermögenswerte	30.072	120.971
	davon: Firmenwert	0	0
100	Steuerforderungen	10.848.682	11.777.501
	a) laufende	3.663.228	3.610.541
	b) vorausbezahlte	7.185.455	8.166.960
120	Sonstige Vermögenswerte	25.604.519	23.411.661
Summe der Aktiva		5.872.770.184	4.964.870.024

VERMÖGENSSITUATION

Posten der Passiva und des Eigenkapitals		31.12.2020	31.12.2019
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	5.401.945.427	4.517.285.476
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	3.598.781.753	2.332.392.190
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	1.078.416.102	1.613.608.492
	c) im Umlauf befindliche Wertpapiere	724.747.572	571.284.794
20	Zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	1.444.004	1.666.487
40	Derivate für Deckungsgeschäfte	2.207.958	2.228.846
60	Steuerverbindlichkeiten	10.163.108	6.924.384
	a) laufende	0	0
	b) aufgeschobene	10.163.108	6.924.384
80	Sonstige Verbindlichkeiten	25.048.894	36.153.311
90	Personalabfertigungsfonds	3.676.031	3.843.109
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	3.134.081	2.394.718
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	2.672.495	2.060.756
	b) Zusatzpensionsfonds und ähnliche Verpflichtungen	0	0
	c) sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	461.585	333.962
110	Bewertungsrücklagen	26.711.588	21.039.738
	davon aus eingestellten Geschäftstätigkeiten	0	0
140	Rücklagen	149.368.546	119.031.916
	Akonti auf Dividenden (-)	0	0
160	Kapital	225.000.000	225.000.000
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	24.070.547	29.302.039
Summe der Passiva und des Eigenkapitals		5.872.770.184	4.964.870.024

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	Posten	31.12.2020	31.12.2019
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	62.220.380	55.008.032
	davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	39.801.020	40.605.297
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(18.502.760)	(14.067.906)
30	Zinsüberschuss	43.717.620	40.940.126
40	Provisionserträge	28.723.259	27.313.203
50	Provisionsaufwendungen	(11.921.389)	(11.784.529)
60	Provisionsüberschuss	16.801.870	15.528.673
70	Dividenden und ähnliche Erträge	2.079.891	1.775.207
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	2.270.404	(2.011.142)
90	Nettoergebnis aus der Deckungstätigkeit	(85.033)	91.756
100	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	6.208.491	6.306.332
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	2.668.274	3.522.885
	b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	3.558.333	2.799.694
	c) passiven Finanzinstrumenten	(18.116)	(16.246)
110	Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	615.751	7.470.101
	a) zum fair value bewertete aktive und passive Finanzinstrumente	0	0
	b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	615.751	7.470.101
120	Bruttoertragsspanne	71.608.994	70.101.054
130	Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(9.665.837)	(4.439.629)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	(9.728.054)	(5.032.166)
	b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	62.217	592.537
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	61.943.157	65.661.425
160	Verwaltungsaufwendungen:	(36.164.233)	(35.638.842)
	a) Personalaufwand	(18.876.116)	(18.818.847)
	b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(17.288.117)	(16.819.995)
170	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	(720.789)	500.849
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	(611.740)	(43.350)
	b) sonstige Rückstellungen	(109.049)	544.199
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(821.225)	(777.191)
190	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(104.676)	(156.525)
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	7.073.901	5.992.874
210	Betriebskosten	(30.737.022)	(30.078.835)
220	Gewinne (Verluste) aus Beteiligungen	1.448.970	4.240.241
250	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	(4.050)	(2.384)
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	32.651.055	39.820.446
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(8.580.508)	(10.518.407)
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	24.070.547	29.302.039
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	24.070.547	29.302.039

Übersicht der Gesamrentabilität

	Posten	31.12.2020	31.12.2019
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	24.070.547	29.302.039
	Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung		
20.	Zum fair value bewertete Kapitaltitel mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(1.202.313)	4.717.781
30.	Erfolgswirksam zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente (Veränderungen der eigenen Kreditwürdigkeit)	-	-
40.	Deckung von zum fair value bewerteten Kapitalinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-	-
50.	Sachanlagen	-	-
60.	Immaterielle Vermögenswerte	-	-
70.	Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste) aus leistungsorientierten Plänen	(123.549)	(133.382)
80.	Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung	-	-
90.	Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital	955.656	243.848
	Sonstige Ertragskomponenten nach Steuern, die über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht werden		
100.	Deckung von Auslandsinvestitionen	-	-
110.	Wechselkursdifferenzen	-	-
120.	Deckung von Kassafüssen	-	-
130.	Deckungsinstrumente (nicht designierte Elemente)	-	-
140.	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente (ausgenommen Kapitalinstrumente) mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	7.076.646	23.392.710
150.	Langfristige Aktiva und Gruppen von Vermögenswerten auf dem Weg der Veräußerung	-	-
160.	Anteil der Bewertungsrücklagen aus der Bewertung von Beteiligungen zum Eigenkapital	-	-
170.	Summe der sonstigen Ertragskomponenten nach Steuern	6.706.441	28.220.958
180.	Gesamrentabilität (Posten 10+170)	30.776.988	57.522.997

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.19	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.20	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.20	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtheit des Geschäftsjahres 31.12.20		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	225.000.000	-	225.000.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	225.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) aus Gewinnen	96.936.241	-	96.936.241	29.302.039	-	-	-	-	-	-	-	-	-	126.238.280
b) Sonstige	22.095.675	-	22.095.675	-	-	1.034.590	-	-	-	-	-	-	-	23.130.265
Bewertungsrücklagen:	21.039.739	-	21.039.730	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.671.851	26.711.581
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	29.302.039	-	29.302.039	(29.302.039)	-	-	-	-	-	-	-	-	24.070.547	24.070.547
Eigenkapital	394.373.694	-	394.373.685		-	1.034.590	-		-				29.742.398	425.150.673

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS zum 31.12.2019

	Bestände zum 31.12.18	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.19	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.19	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.19		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	200.000.000	-	200.000.000	-	-	-	25.000.000	-	-	-	-	-	-	225.000.000
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rücklagen														
a) Aus Gewinnen	91.889.126	-	91.889.126	17.047.115	-	-	-	-	(12.000.000)	-	-	-	-	96.936.241
b) Sonstige	22.095.675	-	22.095.675	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	22.095.675
Bewertungsrücklagen:	(7.181.219)	-	(7.181.219)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	28.220.958	21.039.739
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	19.047.115	-	19.047.115	(17.047.115)	(2.000.000)	-	-	-	-	-	-	-	29.302.039	29.302.039
Eigenkapital	325.850.698	-	325.850.697		(2.000.000)	-	25.000.000		(12.000.000)				57.522.997	394.373.694

KAPITALFLUSSRECHNUNG

indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	31.12.2020	31.12.2019
1. Geschäftstätigkeit	40.998.383	39.160.584
- Geschäftsergebnis (+/-)	24.070.547	29.302.039
- Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(2.886.155)	(5.458.959)
- Auf-/Abwertungen auf Deckungsgeschäfte (-/+)	85.033	(91.756)
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)	9.665.837	4.439.629
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	925.901	933.716
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	720.789	(500.849)
- nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	8.580.508	10.518.407
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von eingestellten Geschäftstätigkeiten bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	-	-
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	(164.078)	18.356
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	(911.333.836)	(654.244.292)
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	653.785	(115.359)
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	-	-
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	3.713.609	(9.836.533)
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(117.741.539)	354.058.845
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(796.695.651)	(1.007.288.105)
- sonstige aktive Vermögenswerte	(1.264.039)	8.936.859
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	867.903.919	550.736.457
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	731.197.173	371.869.840
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	153.462.778	187.630.593
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	(222.483)	(1.571.823)
- sonstige Verbindlichkeiten	(16.533.548)	(7.192.153)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	(2.431.534)	(64.347.251)
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	-	-
- Verkauf von Beteiligungen	-	-
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	-	-
- Verkauf von Sachanlagen	-	-
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	-	-
- Verkauf von Betriebszweigen	-	-
2. Mittelverwendung von	(3.078.587)	(6.291.269)
- Ankäufe von Beteiligungen	(2.297.775)	(4.372.862)
- Ankäufe von Sachanlagen	(767.035)	(1.855.747)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	(13.777)	(62.660)
- Ankäufe von Betriebszweigen	-	-
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	(3.078.587)	(6.291.269)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	-	25.000.000
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	-	-
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	6.706.440	14.220.957
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	6.706.440	39.220.957
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	1.196.320	(31.417.563)

LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

Zusammenführung

<i>Bilanzposten</i>	31.12.2020	31.12.2019
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	6.300.244	37.720.809
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	1.196.320	(31.417.563)
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	(3.000)	(3.001)
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	7.493.564	6.300.244